АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫТАЛОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПЫТАЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
ИМЕНИ А.А. НИКОНОВА»

Пыталовского района Псковской области

П Р И К А З

 от «25 ноября» 2014 года                                                                   № 357
г. Пыталово

Об утверждении Положения
об ученическом совете
В соответствии с частью 6 статьи 26 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о совете обучающихся.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                  Л.И. Сидорчук
Приложение

к приказу директора
от 25.11.2015№357
Положение об ученическом совете
муниципального бюджетного образовательного учреждения «ПЫТАЛОВСКАЯ средняя общеобразовательная школа

 имени А.А. Никонова»
Пыталовского района Псковской области
1. Общие положения.
1.1. Ученический совет (далее УС) является высшим выборным органом ученического самоуправления. Ученическое самоуправление является формой организации жизнедеятельности ученического коллектива, характеризующейся активным участием школьников в решении задач, стоящих перед школой.
2.     Во главе УС стоит председатель, который избирается один раз в год на общем собрании.

3.   УС действует на основании законодательства РФ,  Устава МБОУ    «Пыталовская  СОШ»  и настоящего положения.

3.1. Ученическое самоуправление призвано готовить учащихся к реализации прав гражданина в управлении государством, к участию в жизни современного общества через включение их в управление школой, основанное на коллегиальных и демократических началах

3.2. Круг вопросов, находящихся в компетенции ученического совета:

3.2.1. защита прав и интересов учащихся;

3.2.2. совместное с педагогами решение наиболее значимых вопросов учебно-воспитательного процесса;

3.2.3. формирование и сохранение общешкольных традиций;

3.2.4. организация общешкольных дел;

3.2.5. создание информационной сети школы.

4. Цели и задачи ученического совета.
4.1. Целью деятельности ученического совета является реализация права обучающихся на участие в управлении образовательным учреждением.

4.2. Задачи деятельности:

4.2.1. Представление интересов учащихся в процессе управления школой;

4.2.2. Поддержка и развитие инициативы учащихся в школьной жизни;

4.2.3. Защита прав учащихся.

5. Функции ученического света.
5.1. Во всей своей деятельности руководствуются Конституцией РФ, Законом РФ «Об образовании», соблюдают Устав Образовательного Учреждения.

5.2. Развивают систему ученического самоуправления, создают нормативную базу деятельности ученического самоуправления разного уровня.

5.3. По мере необходимости представляют ученический коллектив на педагогических советах, на встречах с общественными организациями, на городских и областных конкурсах, смотрах ученического самоуправления.

5.4. Организуют занятия по освоению лидерских навыков, технологий коллективно-творческой деятельности.

5.5. Планируют, проводят и анализируют ключевые КТД.

5.6. Оценивают деятельность классов.

5.7. Осуществляют постоянную связь с классными коллективами для выяснения актуальных, для них, проблем и потребностей. Обсуждают предложения, поступающие от учащихся.

6. Права ученического совета.
6.1. Знакомиться с нормативными документами школы и вносить к ним свои предложения.

6.2. Представлять интересы учащихся перед администрацией школы, на педагогических советах, собраниях, посвященных решению вопросов жизни школы.

6.3. Получать от администрации школы информацию по вопросам жизни  школы.

6.4. Вносить предложения в план воспитательной работы.

6.5. Проводить на территории школы собрания, в том числе и закрытые, и иные мероприятия не реже одного раза в месяц.

6.6. Размещать на территории школы информацию о своей деятельности в отведенных для этого местах и в школьных средствах информации.

6.7. Проводить среди учащихся опросы и референдумы.

6.8. Участвовать в формировании составов школьных делегаций на мероприятия городского уровня и выше.

6.9. Осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством и Уставом школы.

7. Структура ученического совета.
7.1   УС формируется на выборной основе из представителей 5-11 классов ( по           два представителя от класса) и двух представителей из числа педагогов школы сроком на 1 год.

7.2.Во главе УС стоит председатель, который избирается 1 раз в год на общем собрании.

7.3.В составе УС сформированы 5  центров:

· учебный

·  дисциплины и порядка

· информационный

·  досуга и общения

· спорта и здоровья

7.3.1.Во главе каждого центра стоит председатель, который избирается членами данного центра и  утверждается на общем собрании 1 раз в год.

7.3.2.Отношения между всеми центрами строятся на основе взаимодополняемости позиций.

7.3.3. Каждый центр работает по своему плану и выполняет задачи, поставленные в начале учебного года.

7.3.4. Отчеты о работе центра заслушиваются на общем собрании УС не реже 2-х раз в год.

7.3.5. Председатель УС руководствуется интересами учащихся.

7.3.6. Заседание УС правомочно при участии в нем более половины членов Совета.

7.3.7. Решение УС считается принятым, если за него проголосовало более половины членов УС.

7.3.8. Общее собрание УС собирается 1 раз в месяц. Центры работают по индивидуальным графикам.
8. Взаимосвязи УС с другими органами школьного самоуправления.
8.1. УС также взаимодействуют с общешкольным родительским комитетом по соответствующим  вопросам, отнесенным к ведению родительского комитета.

8.2. Органы ученического самоуправления могут принимать участие в работе Совета школы, педагогического совета и родительского комитета по мере необходимости.

9. Заключительные положения.
9.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения.

9.2. Изменения в настоящее положение вносятся Советом школы (общешкольной конференцией) по предложению УС.

СОГЛАСОВАНО

Председатель Совета школы
__________________  Муромцева С.М.
Протокол № 2 от 25 ноября 2014 года